
 
КОТЛАССКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 29 декабря 2023 г.                                                                              № 2379 
 

Об утверждении Положения о ежемесячной надбавке к стипендии 

и компенсации оплаты проживания в общежитии студентам, обучающимся 

на педагогических специальностях в образовательных организациях 

среднего профессионального и высшего образования по договорам о целевом 

обучении, заключенным с Управлением по социальной политике 

администрации Котласского муниципального округа 

Архангельской области 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ                        

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», статьей 56, пунктом 2 статьи 34 Федерального закона                              

от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 

постановлением Правительства Российской Федерации от 13.10.2020 № 1681 

«О целевом обучении по образовательным программам среднего 

профессионального и высшего образования», с целью обеспечения 

педагогическими кадрами образовательные организации Котласского 

муниципального округа,   п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить Положение о ежемесячной надбавке к стипендии 

и компенсации оплаты проживания в общежитии студентам, обучающимся 

на педагогических специальностях в образовательных организациях среднего 

профессионального и высшего образования по договорам о целевом обучении, 

заключенным с Управлением по социальной политике администрации 

Котласского муниципального округа Архангельской области. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования (обнародования) в газете «Двинская правда» и подлежит 

размещению на официальном сайте Котласского муниципального округа 

Архангельской области в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить 

на заместителя главы администрации, начальника Управления по социальной 

политике администрации Котласского муниципального округа. 
 

Глава муниципального образования         Т.В. Сергеева 

 

Хлебутина О.В., 

(81837) 2-56-17 



2 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением Котласского 

муниципального округа 

Архангельской области 

от 29.12.2023 № 2379 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о ежемесячной надбавке к стипендии и компенсации оплаты 

проживания в общежитии студентам, обучающимся на педагогических 

специальностях в образовательных организациях среднего 

профессионального и высшего образования по договорам о целевом 

обучении, заключенным с Управлением по социальной политике 

администрации Котласского муниципального округа Архангельской 

области 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение определяет порядок ежемесячной надбавки 

к стипендии и компенсации оплаты проживания в общежитии студентам, 

обучающимся на педагогических специальностях в образовательных 

организациях среднего профессионального и высшего образования по договорам 

о целевом обучении, заключенным с Управлением по социальной политике 

администрации Котласского муниципального округа Архангельской области. 

1.2. Ежемесячная надбавка к стипендии и компенсация оплаты проживания 

в общежитии является мерой социальной поддержки. 

1.3. Право на получение ежемесячной надбавки к стипендии 

и компенсации оплаты проживания в общежитии имеют студенты, успешно 

обучающиеся на педагогических специальностях среднего профессионального 

и высшего образования по очной форме обучения и заключившие договор 

о целевом обучении (далее – Студент) с Управлением по социальной политике 

администрации Котласского муниципального округа Архангельской области 

(далее – Управление по социальной политике). 

2. Порядок предоставления мер социальной поддержки в виде 

ежемесячной надбавки к стипендии и компенсации оплаты  

проживания в общежитии студентам, поступившим  

по целевому приему 

2.1. Управление по социальной политике предоставляет студенту в период 

его обучения меру социальной поддержки в виде ежемесячной надбавки 

к стипендии в размере 5000 рублей в соответствии с пунктом 2 статьи 34 

Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации» и компенсации оплаты проживания в общежитии.  

Назначение ежемесячной надбавки к стипендии и компенсации 

проживания в общежитии осуществляется на основании распоряжения 

Управления по социальной политике с месяца зачисления в образовательную 

организацию среднего профессионального или высшего образования                                   

и до завершения обучения. 



3 

2.2. Для получения ежемесячной надбавки к стипендии Студент 

предоставляет в Управление по социальной политике следующие документы: 

1) заявление о назначении ежемесячной надбавки к стипендии по форме 

согласно Приложению 1 к настоящему Положению. 

2) справку из образовательной организации среднего профессионального 

или высшего образования о зачислении; 

3) копию лицевого счета; 

4) копию паспорта; 

5) согласие на обработку персональных данных по форме согласно 

Приложению 2 к настоящему Положению. 

Для перечисления компенсации оплаты проживания в общежитии студент 

предоставляет квитанцию или чек по операции, подтверждающий перевод 

денежных средств. 

2.3. По окончании каждого семестра (полугодия) Студент предоставляет 

в Управление по социальной политике копию зачетной книжки. 

2.4. На основании представленных документов, указанных в пункте 2.2. 

настоящего Положения, Управление по социальной политике разрабатывает 

распоряжение о назначении ежемесячной надбавки к стипендии и компенсации 

оплаты проживания в общежитии. 

Ежемесячная надбавка к стипендии назначается Студентам в зависимости 

от успехов в учебе на основании результатов промежуточной аттестации                         

не реже двух раз в год. 

Студентам, принятым на 1-й курс обучения, ежемесячная надбавка 

к стипендии назначается на весь период первого семестра (полугодия) 

вне зависимости от успехов в учебе. 

Начиная со второго семестра (полугодия) и до окончания обучения 

ежемесячная надбавка к стипендии назначается студентам, соответствующим 

следующим требованиям: 

- отсутствие по итогам промежуточной аттестации оценок 

«неудовлетворительно»; 

- отсутствие академической задолженности. 

2.5. Выплата ежемесячной надбавки к стипендии Студентам производится 

Управлением по социальной политике два раза в год, не позднее 10 марта                            

и 10 сентября текущего года, путем безналичного перечисления денежных 

средств на банковский счет Студента.  

Возмещение компенсации оплаты проживания в общежитии производится 

Управлением по социальной политике в течение 30 календарных дней                                  

с даты предоставления квитанции или чека по операции, подтверждающий 

перевод денежных средств. 

2.6. Первая выплата ежемесячной надбавки к стипендии осуществляется 

после предъявления документов, указанных в пункте 2.2. настоящего Положения.  



4 

Последующие выплаты ежемесячной надбавки к стипендии, начиная 

со второго семестра (полугодия) первого курса и до окончания обучения 

осуществляются после предъявления документа, указанного в пункте 2.3. 

настоящего Положения. 

2.7. Выплата ежемесячной надбавки к стипендии и компенсация оплаты 

проживания в общежитии прекращаются: 

1) в случае расторжения договора о целевом обучении; 

2) в случае отчисления Студента из образовательной организации среднего 

профессионального или высшего образования; 

3) неудовлетворительного результата промежуточной аттестации; 

4) наличие академической задолженности. 

2.8. Студенты, получающие ежемесячную надбавку к стипендии 

и компенсацию оплаты проживания в общежитии, в течение 5 рабочих дней 

в письменной форме извещают Управление по социальной политике 

о наступлении обстоятельств, влекущих прекращение выплаты стипендии. 

2.9. При наличии оснований для прекращения выплаты ежемесячной 

надбавки к стипендии и компенсации оплаты проживания в общежитии 

Управление по социальной политике в течение 15 дней с момента возникновения 

указанных оснований издает распоряжение о прекращении выплаты ежемесячной 

надбавки к стипендии и компенсации оплаты проживания в общежитии 

Студенту. 

2.10. При отчислении Студента из образовательной организации среднего 

профессионального или высшего образования до окончания срока освоения 

образовательной программы по причине неуспеваемости либо добровольного 

оставления образовательной организации, за исключением случаев, 

предусмотренных пунктом 2.11 настоящего Положения, а также в случае 

расторжения договора о целевом обучении Студент в соответствии с договором 

о целевом обучении возвращает выплаченную ему ежемесячную надбавку 

к стипендии и компенсацию оплаты проживания в общежитии в полном объеме 

в бюджет Котласского муниципального округа Архангельской области не позднее 

одного месяца со дня наступления обстоятельств, влекущих прекращение 

выплаты ежемесячной надбавки к стипендии и компенсации оплаты проживания 

в общежитии. При отказе от возврата выплаченной ежемесячной надбавки 

к стипендии и компенсации оплаты проживания в общежитии денежные средства 

взыскиваются Управлением по социальной политике в установленном 

законодательством Российской Федерации порядке. 

2.11. Основаниями для освобождения Студента от исполнения обязательств 

по освоению образовательной программы, возникшими не ранее даты заключения 

договора о целевом обучении являются: 

1) осуществление Студентом ухода за сыном, дочерью, родителем 

супругом (супругой), признанными в установленном порядке ребенком-

инвалидом, инвалидом I группы, если Студент обучался по образовательной 



5 

программе по очной форме обучения не по месту постоянного жительства 

соответственно сына, дочери, родителя, супруга (супруги) и отчислен 

по инициативе Студента в связи с указанным основанием из организации, 

осуществляющей образовательную деятельность, в которой он обучался 

в соответствии с договором о целевом обучении. 

2) Студент является супругом (супругой) военнослужащего, 

за исключением лиц, проходящих военную службу по призыву, если Студент 

обучался по образовательной программе по очной форме обучения не по месту 

военной службы супруга (супруги) и отчислен по инициативе Студента                                 

в связи с указанным основанием из организации, осуществляющей 

образовательную деятельность, в которой он обучался в соответствии 

с договором о целевом обучении; 

3) Студент признан в установленном порядке инвалидом I или II группы; 

4) ликвидация организации, осуществляющей образовательную 

деятельность; 

5) аннулирование лицензии на осуществление образовательной 

деятельности по образовательной программе (далее – лицензия) организации, 

осуществляющей образовательную деятельность; 

6) приостановление действия лицензии организации, осуществляющей 

образовательную деятельность; 

7) лишение организации, осуществляющей образовательную деятельность, 

государственной аккредитации по образовательной программе                                    

(далее – государственная аккредитация); 

8) истечение срока действия государственной аккредитации организации, 

осуществляющей образовательную деятельность; 

9) приостановление действия государственной аккредитации организации, 

осуществляющей образовательную деятельность. 

2.12. Студент, обучающийся по договору о целевом обучении, 

по окончании образовательной организации среднего профессионального 

или высшего образования обязан заключить с муниципальной образовательной 

организацией, подведомственной Управлению по социальной политике, трудовой 

договор не позднее чем через три месяца со дня получения соответствующего 

документа об образовании и о квалификации и отработать в ней не менее 3 лет. 

2.13. В случае неисполнения обязательств по трудоустройству 

в муниципальные образовательные организации, подведомственные Управлению 

по социальной политике, Студент в соответствии с договором о целевом 

обучении обязан возместить в полном объеме на счет Управления по социальной 

политике в течение двенадцати месяцев по окончании образовательной 

организации среднего профессионального или высшего образования 

выплаченную ему за все время обучения ежемесячную надбавку к стипендии. 

При отказе от возврата выплаченной ежемесячной надбавки к стипендии 



6 

денежные средства взыскиваются Управлением по социальной политике 

в установленном законодательством порядке. 

2.14. Финансовые средства для выплаты ежемесячной надбавки 

к стипендии Студентам предоставляются Управлению по социальной политике 

из бюджета Котласского муниципального округа Архангельской области. 

2.15. Финансовые средства для выплаты ежемесячной надбавки 

к стипендии носят целевой характер и не могут быть использованы на другие 

цели. 



7 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к Положению о ежемесячной надбавке к стипендии  

и компенсации оплаты проживания в общежитии 

студентам, обучающимся на педагогических 

специальностях в образовательных организациях 

среднего профессионального и высшего  

образования по договорам о целевом обучении, 

заключенным с Управлением по социальной  

политике администрации Котласского муниципального 

округа Архангельской области 

 

Форма заявления 

Управление по социальной политике 

администрации Котласского муниципального округа 
                                 __________________________________________ 

(Фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии) обучающегося) 

проживающего(ей) по адресу: 
                                   

__________________________________________ 

(почтовый адрес) 
                                   

__________________________________________ 

(контактный телефон) 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

о назначении ежемесячной надбавки к стипендии 

 
Прошу назначить мне ежемесячную надбавку к стипендии, 

предусмотренную Положением о ежемесячной надбавке к стипендии 

и компенсации оплаты проживания в общежитии студентам, обучающимся на 

педагогических специальностях в образовательных организациях среднего 

профессионального и высшего образования по договорам о целевом обучении, 

заключенным с Управлением по социальной политике администрации 

Котласского муниципального округа Архангельской области на период 

обучения в ______________________________________________________ 

________________________________________________________________ 
(наименование организации, осуществляющей образовательную деятельность) 

по договору о целевом обучении от «___»__________20__г. №____, 

заключенному с Управлением по социальной политике администрации 

Котласского муниципального округа Архангельской области. путем 

перечисления денежных средств на лицевой счет, открытый в кредитной 

организации: 

Номер счета: 

_______________________________________________________ 

Лицевой счет или номер карты 

___________________________________________ 

Наименование получателя (Ф.И.О. обучающегося) 

__________________________ 

паспорт ______________, 

выдан___________________________________________ 
(серия, номер) 



8 

_____________________________ «____» __________ г. 

ИНН получателя 

_______________________________________________________ 

СНИЛС получателя 

_____________________________________________________ 

Наименование банка получателя _____________________________________ 

БИК банка 

_____________________________________________________________ 

ИНН банка _______________________________________________________ 

КПП 

банка_________________________________________________________  

 

«___»_______________20__г.  

 _____________/______________/      
    (подпись) (расшифровка) 



9 

 
ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

к Положению о ежемесячной надбавке к стипендии 

и компенсации оплаты проживания в общежитии студентам, 

обучающимся на педагогических специальностях 

в образовательных организациях среднего профессионального 

и высшего образования по договорам о целевом обучении, 

заключенным с Управлением по социальной политике 

администрации Котласского муниципального округа  

Архангельской области 
 

Форма согласия 

С О Г Л А С И Е   

на обработку персональных данных 

Я, ______________________________________________________________, 

(фамилия, имя, отчество субъекта персональных данных) 

проживающий(ая) по адресу _________________________________________ 

______________________________________________________________________, 

(указать адрес субъекта персональных данных) 

паспорт серия _________, номер ___________________, выданный ________ 

_____________________________________ «___» ____________ ______ года, 

в соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ 

«О персональных данных» (далее – ФЗ «О персональных данных») даю свое 

согласие на обработку своих персональных данных Управлению по социальной 

политике администрации Котласского муниципального округа Архангельской 

области, расположенному по адресу: Архангельская область, пл. Советов, д. 9 

на совершение действий, предусмотренных пунктом 3 статьи 3 ФЗ 

«О персональных данных», а именно: сбор, систематизацию, накопление, 

хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение 

(в том числе передачу), обезличивание, блокирование, уничтожение 

персональных данных, а отношении следующих моих персональных данных: 

фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии); 

тип документа, удостоверяющего личность; 

данные документа, удостоверяющего личность; 

адрес места жительства; 

сведения о постановке на учет физического лица в налоговом органе;  

сведения о регистрации в системе индивидуального (персонифицированного) 

учета в системе обязательного пенсионного страхования; 

иные сведения, необходимые для реализации указанных выше целей. 

Обработка персональных данных может осуществляться                                              

как с использованием средств автоматизации, так и без их использования 

(на бумажных носителях).   

Обработка персональных данных прекращается по истечении пяти лет 

после завершения реализации соответствующего мероприятия муниципальной 

программы «Развитие образования на территории Котласского муниципального 

округа Архангельской области», утвержденной постановлением администрации 

Котласского муниципального округа Архангельской области от 25.12.2020 № 973. 

В дальнейшем бумажные носители персональных данных уничтожаются,                               

а на электронных носителях персональные данные удаляются из информационной 

системы. 



10 

Согласие вступает в силу со дня его подписания и действует в течение 

пяти лет после завершения реализации мероприятия.  

Я проинформирован, что могу отозвать указанное согласие путем 

представления оператору заявления в простой письменной форме об отзыве 

данного в настоящем заявлении согласия на обработку персональных данных. 

Мне известны последствия отзыва данного мною в настоящем заявлении 

согласия на обработку персональных данных, а именно: оператор блокирует 

персональные данные заявителя (прекращает их сбор, систематизацию, 

накопление, использование, в том числе передачу). 

Права и обязанности в области защиты персональных данных 

мне разъяснены.  

Я подтверждаю, что, давая настоящее согласие, я действую по своей воле 

и в своих интересах. 

___________________ 

(дата) 

_________________ 

(подпись) 

___________________________ 

(расшифровка подписи) 

 


